

رابطه بین پزشکی و بیماریک رابطه انسانی والا و مقدس است.

کفتوباستاد کرامی، آقای دکتر خسرو نورنرخ



سخنرانی در کنگره‌های داخلی و خارجی، بازآموزی‌های مربوطه، اجرای ریاست پانل و شرکت در دوره‌های بازآموزی تخصصی و فوق تخصصی اشاره نمود. راهنمایی بیش از ۲۵ پایان‌نامه پزشکی عمومی و تخصصی و تألیف کتاب فیزیوپاتولوژی کبد و مجاری صفراوی از دیگر فعالیت‌های علمی استاد می‌باشد. ایشان عضو انجمن بیماری‌های داخلی ایران و انجمن فوق تخصص گوارش و کبد ایران بوده و سابقه عضویت در انجمن بیماری‌های گوارشی بریتانیا را دارند. همچنین شرکت در اولین کارگاه بین‌المللی روش‌های جدید آموزش پزشکی (Problem Based Learning) به دعوت سازمان بهداشت جهانی که در شهر ماستریخت کشور هلند برگزار گردید و ریاست ششمین کنگره سراسری بیماری‌های گوارش و کبد ایران را که در مشهد برپا شد، در کارنامه خود دارند. آقای دکتر نوربخش پس از ۲۵ سال خدمت در دانشگاه، در سال ۱۳۸۸ با مقام استادی به افتخار بازنشستگی نائل آمدند. استاد کماکان به فعالیت‌های حرفه‌ای و علمی خود در زمینه فوق تخصصی گوارش در بیمارستان تخصصی رضوی و مطب به خدمت‌گزاری مشغول و در جلسات علمی مشترک فوق تخصصی گوارش که بصورت هفتگی در بیمارستان‌های امام رضا (ع) و قائم (عج) اجرا می‌گردد، شرکت دارند و همچنین یکی از مؤسسين نخستین کانون پیشکسوتان آموزشی دانشگاه علوم پزشکی مشهد نیز می‌باشند.

استاد، آقای دکتر خسرو نوربخش در سال ۱۳۲۱ در کاشمر متولد شدند. ایشان پس از اتمام دوران ابتدایی و متوسطه (دبیرستان دکتر علی شریعتی) در شهر مشهد، در سال ۱۳۴۷ در رشته پزشکی عمومی فارغ‌التحصیل شدند. پس از انجام خدمت نظام وظیفه، دوره تخصصی بیماری‌های داخلی را در سال ۱۳۵۰ در دانشگاه علوم پزشکی مشهد آغاز و در سال ۱۳۵۴ موفق به اخذ بورد تخصصی ناسیونال شدند. در سال تحصیلی ۵۵-۱۳۵۴ یک دوره تکمیلی بیماری‌های گوارش و کبد را در دانشگاه‌های جورج تاون و جورج واشنگتن آمریکا گذراندند و بی‌درنگ به ایران مراجعت و همکاری خود را با دانشگاه علوم پزشکی مشهد شروع نمودند. ایشان در سال ۱۳۶۳ دوره فوق تخصص بیماری‌های گوارش و کبد را به مدت دو سال در کشور انگلستان به اتمام رساندند. در سال ۱۳۶۶ به مرتبه دانشیاری و در سال ۱۳۷۸ به مقام استادی نائل و اولین استاد فوق تخصص گوارش و کبد دانشگاه مشهد می‌باشند. از مسئولیت‌های اجرایی ایشان می‌توان به دو دوره معاونت آموزشی و پژوهشی بیمارستان امام رضا (ع)، عضویت در شورای سرپرستی تخصصی و تکمیلی، عضویت در شوراهای آموزشی و پژوهشی دانشگاه و عضویت در کمیته ارتقای اعضای هیأت علمی بیمارستان امام رضا (ع) اشاره نمود. از فعالیت‌های علمی آقای دکتر نوربخش می‌توان به شمار متعددی از مقالات فارسی و انگلیسی بصورت مکتوب در مجلات معتبر علمی و پژوهشی و یا بصورت

• استاد از دوران تحصیل در دانشگاه برایمان بگویید.

تحصیل در رشته پزشکی مملو از خاطرات فراموش ناشدنی است. در آن دوران با همکلاسی‌های صدیقی همچون خانم دکتر فروغ جوادی و آقایان دکتر محمد حسن خزاعی، دکتر سیدحسین واحد، دکتر محمدرضا صدری و مرحوم دکتر محمدحسین صالحی همراه بودم که بعدها در دانشگاه علوم پزشکی مشهد با همدیگر همکاری شدیم. در مجموع مدیون زحمات کلیه اساتید در دوران تحصیل اعم از دوره پزشکی عمومی، دوره تخصصی و فوق تخصصی در داخل و خارج از کشور هستیم. در خدمت کلیه اساتید بنیانگذار و پیشکسوت دانشگاه علوم پزشکی مشهد که چهره‌های بنام و شاخصی بوده و معرف حضور دانشگاهیان می‌باشند کسب فیض نمودم. در سال آخر پزشکی ازدواج نمودم که حاصل آن سه فرزند است. همسرم خانم دکتر هاپده پزنده بیرجندی نیز استاد بازنشسته دانشگاه علوم پزشکی مشهد می‌باشند.

• چه عاملی باعث شد که رشته پزشکی و بعد از آن تخصص

داخلی و فوق تخصص گوارش و کبد را انتخاب کنید؟
پزشکی در خاندان نوربخش یک حرفه انتخابی و یک روحیه علاقه به پزشکی در خانواده در جریان بوده است. پدر من نیز مرحوم دکتر سید حسین نوربخش از پیشکسوتان پزشکی از دانشکده پزشکی دانشگاه تهران

در سال ۱۳۱۶ فارغ‌التحصیل شدند که تا آخرین روز عمر در مطب به مردم خدمت نموده و از پزشکان خوشنام این خطه بودند. ایشان گرایش داخلی و اطفال داشتند و من هم علاقه‌مند به ادامه تحصیل در همین رشته بودم. پس از اتمام دوره تخصصی داخلی، جذابیت‌های رشته گوارش و کبد من را بر آن داشت که به ادامه تحصیل در آن بپردازم تا از این راه به جامعه خدمت نمایم.

• اگر به گذشته برگردید باز هم پزشکی را انتخاب می‌کنید؟

بلی. پزشکی در واقع یک نوع خدمت الهی می‌باشد و از دیرباز بیشتر از سایر مشاغل در اجتماع مورد احترام بوده است. از طرفی حضور پدر پزشک احساس علاقه در طبابت را در من تقویت نمود. از مرحوم پدرم تعهد، اخلاق پزشکی توأم با مهربانی و گذشت با بیماران؛ و فداکاری و عاطفه به دیگران را از مادر؛ و ایمان و توکل را از هر دو آموختم. حتماً اگر بار دیگر دنبال حرفه‌ای باشم باز هم همین رشته را انتخاب خواهم کرد.

فعالیت‌م جلب اعتماد و محبت همکاران، دانشجویان و کارمندان بوده است. همه خاطرات خوب من در دوران فعالیت در دانشگاه را از توفیقات الهی می‌دانم.

• دورنمای پزشکی را چگونه می‌بینید؟

رشته پزشکی رشته مقدسی است که اساس و هدف آن کمک به هموعان است. تا مردم زندگی بهتری را از نظر کمیت و کیفیت تجربه کنند. این مسئله را مردم نیز دریافته‌اند و لذا در جامعه همیشه برای رشته پزشکی احترام خاصی قائل بوده‌اند و امید است در همین درجه اهمیت باقی بماند. اکنون ایران از نظر پزشکی در صدر کشورهای منطقه قرار دارد و در اغلب موارد، بیماران نیازی به اینکه به کشورهای دیگر برای درمان بروند نیست. حتی از کشورهای مجاور برای درمان به ایران رو می‌آورند. لذا پزشکان و مردم باید قدر همدیگر را بدانند و در تقویت این احساس احترام بکوشند، و با امید به آینده تلاش نمایند.

• تفاوت پزشکی امروز با دیروز را در چه می‌دانید؟

خوشبختانه پزشکی در ایران بخاطر علاقه مفرطی که دانشجویان و پزشکان در کسب علم و پیشرفت و خدمت به هموع و کشور دارند، کارنامه خوبی دارد و پیشرفتهای بدست آمده قابل مقایسه با پزشکی دیروز نیست. اگر همین طور به پیش رود آینده خوبی را می‌توان در ذهن ترسیم نمود که امید است عملی گردد. نباید فراموش کرد که تمام این پیشرفتهای مدیون پیشکسوتان بوده و البته اگر جانشینان آنان نیز تلاشگر نبودند، پزشکی در ایران به این درجه نمی‌رسید.

• جایگاه پزشک را در جامعه چگونه می‌بینید؟

پزشک همت به حفظ سلامت و رفع آلام جسم و روان بیماران دارد و از طرفی بیماران نیازمند علم آنان برای درک کیفیت زندگی بهتر می‌باشند. همواره یک رابطه عاطفی مقدس بین این دو بوده است و این یک رابطه انسانی والاست که در دنیا نیز برقرار است. پزشکان پس از گرفتن دیپلم سالهای درازی از عمر خود را بطور شبانه‌روزی صرف آموختن و تمرین علم پزشکی کرده‌اند. خانواده‌شان نیز در تمام این مدت تحت تأثیر سختی‌های آنان در دوران تحصیل قرار دارند. مردم در جامعه این مسائل را درک می‌کنند و قدردان پزشکان هستند که برای سلامتی آنان می‌کوشند.

• چگونه می‌توان از تقدس حرفه پزشکی محافظت کرد؟

باید روابط بین پزشک و بیمار بر اساس صبر، احترام، محبت، صداقت بنیانگذاری شود. حرفه پزشکی بطور مستقیم با سلامت افراد جامعه مرتبط است و مردم این را درک کرده‌اند، و اعتمادی که بیماران نسبت به پزشکان خود دارند قابل احترام است.

• در پایان چه نصیحتی برای دانشجویان و همکاران دارید؟

همکاران وظایف خود را به بهترین وجهی انجام داده‌اند و لذا نیاز به نصیحت ندارند، ولی صفات صبر و تعامل توأم با محبت و بزرگواری با دیگران از جمله در برخورد با بیماران، دانشجویان و همکاران لازمه آموزش و درمان است. دانشجویان نیز تلاش در یادگیری مؤثر و حداکثر بهره‌گیری از دوران تحصیل با حفظ صفات صبر، استقامت در علم‌اندوزی و احترام به استاد و مهربانی با بیماران و همراهان آنان را فراموش نکنند.



دکتر حسین نوربخش (راست) دکتر خسرو نوربخش (چپ)

• از دوران کار و طبابت خود بگویید:

از سال ۱۳۵۵ در مرکز پزشکی امام رضا (ع) خدمت خود را شروع نمودم. در حدود سالهای ۶۶ و ۶۷ با مدیریت آقای دکتر حسین اعتمادرضایی و همکاری اینجناب و مرحوم دکتر سعید یزدچیان درمان بیماران بخش گوارش و کبد در قسمتی از بخش داخلی با تختهای مستقل آغاز شد. پس از ده سال با همکاری بیمارستان قائم (عج) رشته فوق تخصصی گوارش به طور مجزا راه‌اندازی و مورد تأیید وزارت بهداشت قرار گرفت و مسئولیت بخش گوارش و کبد دانشگاه به اینجناب بعنوان اولین فوق تخصص گوارش و کبد واگذار شد. زحمات همکاران عزیزم جناب آقای دکتر داود شریفی، دکتر سعادت نیا، دکتر خسروی، دکتر مختاری‌فر، دکتر و توفی‌نیا و دکتر اسماعیل زاده در راه‌اندازی این بخش موجب تقدیر و تشکر می‌باشد.

• از دوران بازنشستگی برایمان تعریف کنید:

درحال حاضر در مطب شخصی و بیمارستان تخصصی رضوی به خدمتگزاری ادامه می‌دهم. ضمناً در جلسات علمی مشترک فوق تخصصی گوارش و کبد که در بیمارستانهای امام رضا (ع) و قائم (عج) انجام می‌گیرد، شرکت دارم. در طی مدت بازنشستگی ارتباط خود را با همکاران قطع نکرده‌ام، حتی جزو هسته اولیه مؤسسين کانون بازنشستگان اعضای هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد هستم. کماکان در کنگره‌های علمی سالانه گوارش و کبد در ایران شرکت می‌نمایم.

• چه خاطرات خوبی از دوران فعالیتتان بعنوان هیأت علمی دانشگاه دارید؟

از خاطرات خوب دوران خدمت در دانشگاه از نظر علمی و آموزشی، راه‌اندازی و سپس قبول مسئولیت بخش فوق تخصصی گوارش و کبد دانشگاه بوده است. از موارد دیگر تلاش در ارتقای اعضای هیأت علمی بیمارستان امام رضا (ع) در مسئولیت معاونت آموزشی و پژوهشی و نیز ارتقای آموزش دانشجویان و نظارت بر اجرای منظم کنفرانسهای هفتگی در بیمارستان می‌باشد همچنین اجرای ششمین کنگره گوارش کبد ایران بعنوان رئیس کنگره که تقریباً کمی قبل از بازنشستگی اینجناب انجام شد. شیرین‌ترین خاطرات من از دوران

لطفاً به این مقاله از ۱ تا ۲۰ امتیاز دهید.

کد این مقاله: ۶۷۱۴

شماره پیامک مجله: ۳۰۰۷۸۳۸

نحوه امتیازدهی: امتیاز - شماره مقاله

نمونه صحیح امتیازدهی (چنانچه امتیاز شما ۲۰ باشد): ۶۷۱۴-۲۰